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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Абдулахадзода Собирчон Абдулахад 

дар мавзуи «Раванди интихоботй дар Чумхурии Точикистон: тахкикоти 

ху ку кйкоисгитутсионй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуки конститутсионй; хукуки 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хокимияти махаллй, 
пешниход шудааст (Душанбе, 2024 -192 сах.).

Мутобикати мухгавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи Абдулахадзода Собирчон Абдулахад 
тахкикоти илмии анчомёфта ба хисоб рафта, аз чониби муаллиф 
хамачониба тахкик гардида, ба яке аз мавзухои мубрами илми хукуки 
конститутсионй - Раванди интихоботй дар Чумхурии Точикистон: 

тахкикоти хукукй-конститутсионй бахшида шуда, барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуки 
конститутсионй; хукуки мурофиаи судии конститутсионй; танзими 
хукукии хокимияти махаллй мутобик мебошад.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди проблемаи 

илмй бо арзёбии ахаммияти он. Вазифаи сохтани давлати хукукбунёд дар 

Чумхурии Точикистон, тахкими хукуку озодихои инсон ва шахрванд ва 

такмили фаъолияти макомотхои давлатй яке аз хадафхои асосии давлат 

мебошад. Татбики дигаргунихои куллй ба тамоми сохахои хаёти чомеа, 

мукаммалии шаклхо ва усулхои тахкими конунияти ягонаро тавассути 1



баланд бардоштани самаранокии такмили меъёрхои конститутсионй талаб 
мекунад.

Сахми шахсии муаллифи диссертатсия ба сатхи навгонии илмии 

тахкикоти диссертатсионй, нуцтахои илмй, ки ба химоя пешниход 
t

мешаванд, макрлахои илмй, маърузахо дар конференсияхои илми-амалии 

думхуриявй ва байналмилалй асоснок карда мешаванд. Хамчунин тарзи 

навишт, гузориши масъала, сабки диссертатсия сахми шахсии муаллифро 

нишон медиханд.

Крбили тазаккур аст, ки диссертант дар халли як зумра масъалахои 

назариявй, ки марбут ба падидаи баррасишаванда мебошанд, ба 

муваффакият ноил гардида, хамзамон андешахои илмиеро коркард 

намудааст, ки онхо барои рушди илми хукукшиносии ватанй ва такмили 

конунгузории интихоботй метавонанд сахми назаррас гузоранд.

Маълум аст, ки оид ба мафхуми раванди интихоботй миёни олимони 

сохаи хукукшиносй бахсхои зиёд мавчуд аст ва тахкикоти амики худро талаб 

мекунанд, аз чумла, бо назардошти тадрибаи таърихй ва адабиёти илмй ва 

манбаъхои беруна. Аз ин ру, рисоланавис дар интихоби мавзуи тахкикоти 

диссертатсионй ба иштибох рох надода, балки мавзуи интихобнамудаи у 
саривактй ва мубрам мебошад.

Маврид ба тазаккур аст, ки диссертант дар халли як зумра масъалахои 
назариявй, ки марбут ба падидаи баррасишаванда мебошанд, ба 
муваффакдят ноил гардида, хамзамон, андешахои илмиеро коркард 
намудааст, ки онхо барои рушди илми хукуки конститутсионии ватанй ва 
такмили конунгузории интихоботй метавонанд сахми назаррас гузоранд.

Нахустин самти илмие, ки муаллиф ба он ноил гардидааст, ин 
омузиши мафхум ва хусусиятхои раванди интихоботй ва ошкор намудани 

пахдухои норавшани ташаккули ин падида мебошад. Диссертант дар 
инкишофи давлат ва чомеа накщи раванди интихоботиро хеле арзишманд 
мехисобад.
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Бахши дигари муваффадияти диссертант ин аз нигохи назариявй 

пешниход намудани мафхуми интихобот, раванди интихоботй ва 

маъракаи интихоботй мебошад. Муаллиф иброз менамояд, ки рушди 
босуботи низоми конунгузории интихоботй ба таххими муносибатхои 

■ t
интихоботй бетаъсир набуда, ба халли як хатор мушкилию норасоихои 

масъалахои амалию назариявии интихобот оварда мерасонад.

Самти дигаре ки муаллиф аз нигохи илмй ба он муваффах 
гардидааст, ин муайян ва пешниход намудани усулхои раванди 

интихоботй мебошад. Дар ин дараён махсус хайд менамояд, ки 

ташкилу баргузории интихобот на бо принсипхои хухухи интихоботй, 

балки бо доираи усулхои раванди интихоботй созгор мебошад. Аммо 

муаллиф дар раванди интихоботй нахши принсипхои хухухи 

интихоботиро мухим арзёбй намудааст. Тибхи арзёбии мазкур бе 

мавдудияти принсипхои хухухи интихоботй амалишавии усулхои 

раванди интихоботй номаълум бохй мемонад. Аз мазмуни ин гуфтахо 

бармеояд, ки дар ташкилу гузаронидани интихобот хам принсипхои 

хухухи интихоботй ва усулхои раванди интихоботй ахаммиятнок 

мебошанд. Дар баробари ин тахлилхо ба таври мушаххас принсипхои 

хухухи интихоботй ва раванди интихоботиро таснифбандй намудааст.

Аз тахдили диссертатсияи Абдулахадзода Собирдон Абдулахад дар 

мавзуи «Раванди интихоботй дар Чумхурии Тодикистон: таххихоти 

хухухй-конститутсионй» бармеояд, ки хам аз нигохи назарияи илми 

хухухшиносй ва хам аз нигохи амалияи хухухи мубрам мебошад.
Хдмчунин, тазаккур бояд дод, масъалаи раванди интихоботй дар 

Думхурии Тодикистон: таххихоти хухухй-хонститутсионй мавриди 
тахлил ва таххихи амихи илмй нагирифтааст. Таххихоти 
диссертатсионии Абдулахадзода С.А. дар мавзуи болозикр бори аввал 

дар илми хухухщиносии Чумхурии Тодихистон пажухиши хамадониба 

шудааст. Муаллиф норасоихо, холигихо ва мушкилоти самти мазкурро 

муайян намуда, бобати созгор баргузор намудани интихобот андешахои з



асосноки илмиро талия ва пешниход кардааст. Бартарии бешубхди асар 

дар он аст, ки он дар заминай назариявй ва амалй навишта шудааст, ки 
он махсусан хангоми тахкики ин гуна мавзухо мухим аст.

Накщаи тахкикоти диссертатсионй ва сохтори таркибии он мадмуи 
t

саволхоро дар бар мегирад, ки барои халли масъалаи мавриди омузиш 
зарур мебошад. Муаллиф тавонистааст, ки дар доираи ду боб ва хафт 
зербоб мохияти мавзуи тахкикоти диссертатсиониро пурра мухокима ва 
ошкор намояд.

Дар боби аввали диссертатсия масъалахои назариявии раванди 

интихоботй барассй шуда, дар он категориях© ба монанди интихобот, 

маъракаи интихоботй ва раванди интихоботй мавриди тахкикоти илмй 

карор гирифтааст. Хдмзамон, дар доираи боби барассишаванда принсип 

ва усулхои баргузории интихобот ва мархилахои раванди интихоботй 

тахкик гардида, дар заминай он хулосаву пешниходхои рисоланавис баён 
гардидаанд.

Дар доираи боби дугам бошад масъалахои мушаххаси тахкикоти 

диссертатсионй ба монанди мафхуми субъектони раванди интихоботй ва 

шахрвандро дар раванди интихоботй бо сифатхои гуногуни хаёти 

идтимой дар ташкилу гузаронидани интихобот нишон додааст. Дар 

доираи боби барассишаванда мухаккик исбот намудааст, ки дар 

баргузории интихобот шахрванд-субъекти асосй буда, бе иштироки онхо 

натидахои интихобот гайриимкон мегардад. Субъект унсури асосии 

раванди интихоботй буда, мархилахои раванди интихоботиро комил 

мегардонад, зеро асоси баргузорй ва таъмини иштироки шахрвандон 

дар маъракаи интихоботй махз субъектов ба хисоб меравад.

Натидахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахамияти 
илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарадаи илмии 
дархостшаванда мумкин аст.

Тахкикоти диссертатсионй аввалин рисолаи мукаммал оид ба 
раванди интихоботй дар давраи сохибистиклолии Чумхурии Точикистон4



мебошад. Нуктахои асосии диссертатсия, ки ба химоя пешниход 

шудаанд, навгонии рисолаи илмй ва натидахои халли вазифахои 
гузошташударо инъикос менамоянд.

Ахаммияти хукукй-конститутсионии тахкикоти диссертатсионии 
мазкур дар он аст, ки маводи ин рисола фахмишхои илмиро оид ба 
ташкилу баргузории интихоботи сатхои гуногуни хокимияти давлатй 
дар илми хукуки конститутсионии Цумхурии Тодикистон мукаммал 
гардонида, барои тахкикоти минбаъда дар ин самт, хамдун сарчашма 
баромад менамоянд.

Нуктахои илмй ва пешниходхои амалие, ки дар рисолаи 

Абдулахадзода С.А. манзур карда шудаанд, метавонанд дар тахияву 

такмили конунгузории интихоботи сахмгузор бошанд. Инчунин, 
натидахои рисоларо метавон дар таълими фанхои «Хукуки 
конститутсионй», «Хукуки парлумонй», «Хукуки интихоботй» ва 
хангоми навиштани корхои курсй, рисолахои хатм, рисолахои магистрй 
ва рефератхо истифода бурд.

Хдмзамон, натидахои тахкикрт, ки дар шакли нуктахои илмии ба 

химоя пешниходшаванда ва хулосахои илмй манзур гардидаанд, 
башорат аз навгонй ва сатхи амики тахкикот медиханд, ки хамагй бахри 
рушди илми хукукшиносии ватанй, махсусан дихати баланд бардоштани 
сатху сифати санадхои конунгузорй ва фаъолияти макомоти 
хукуктатбиккунанда назаррас мебошанд.

Тахлили диссертатсия, акидахо, нуктахои илмй, хулосахо, 
мафхумхои илмй, проблемахои конунгузорй, ки аз тарафи муаллиф 
пешкаш шудаанд, муайян намудани мавкеи мустакили хеш, 

асосноккунии нуктахои илмй ва хулосахо бо истифода аз доираи кофии 

маводи илмй ва тадрибаи амалй аз он дарак медихад, ки тахкикоти 
мазкур мустакилона навишта шудааст.

Хулоса ва пешниходхо оид ба диссертатсия бешубха арзиши илмй 
дошта, муаллиф максад ва вазифахои дар назди худ гузоштаро ба таври 
комплексй бо дарназардошти вазъи имрузи рушди низоми конунгузории 
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думхурй хадихатнигорона дар доираи манфиати давлати миллй ва 
рушди фаъолияти хонунгузории касбй баррасй намудааст. Цамъбаст, 

тахлил ва дарки нави назариявии масъалахои проблемавии дар рисола 
баррасишуда арзиши назариявии тадхихотро муайян мекунанд.

Натидахои таххихоти* диссертатсионй имкон медихднд, ки 

мушкилоти мавдудаи назариявй ва амалии мафхумхои ба мавзуи мазкур 
рабтдошта, тавзех дода шаванд ва дар такмили раванди хонунгузории 

касбй, хусусан дар ташкилу гузаронидани интихобот истифода гарданд. 
Натидахо ва хулосахои илмии дар рафти таххихоти диссертатсионй 
бадастомада нишон медиханд, ки онхо вохеан камбудихои дар ин соха 
дар илми хукукшиносии ватанй мавдудбударо пур менамоянд. 

Ахаммияти назариявии таххихот дар он зохир мегардад, ки натидахои 

бадастомада низоми донишхои мавдударо оид ба масъалахои хукуки 

интихобот ва низоми интихоботй густариш медихад.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалахои бахснок ба 

назар мерасанд, ки онхоро хайд намудан лозим аст ва ба Абдулахадзода 

С.А. дар шакли тавсияхо барои таххикотхои ояндаи у пешниход 
менамоем.

1. Муаллиф дар тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои 

таххихот пешниход намудааст, ки мафхуми раванди интихобот дар 

конунгузорй муайян карда шавад. Аммо, муайян нагардидааст, ки дар 

кадом санади меъёрии хукукй мустахкам намудани он ба махсад мувофих 

аст. Бинобар хамин, хуб мешуд, ки муаллиф санади меъёрии хукухиеро, 

ки дар он мафхуми раванди интихоботй бояд мухаррар карда шавад, ба 
таври мушаххас муайян менамуд.

2. Муаллиф дар робита бо пешниходи номзадхо ба мансабхои 

интихобй пешниход аз дониби интихобкунандагонро хамчун намуди 

алохидаи пешниходи номзадхо муайян намудааст. Тахдили масъалаи 

мазкур нишон медихад, муаллиф пешниход аз дониби 

интихобкунандагонро бо сохибгардй ба шумораи муайяни овозхо дихати 
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расман номзад эътироф гардидан дар интихобот хаммазмун донистааст. 

Ба назари мо, пешниход аз дониби интихобкунандагон аз сохиб 

гардидани шумораи муайяни овозхо барои эътироф гардидан хамчун 

номзад дар интихобот фа^к мекунанд. Бинобар хамин, пешниход аз 

дониби интихобкунандагон хамчун намуди алохлдаи пешниходи 

номзадхо ба мансабхои интихобй бояд мазмуни худ фахмида шавад.

3. Тахдили тахкикоти диссертатсионй нишон медихад, ки дар 

доираи масъалахои гуногуни таъминоти иттилоотй ва дастарасй ба он 

дар раванди интихоботй баррасй гардидааст. Аммо, муалллиф 

истифодаи воситахои муосири иттилоотй ва технологиро дар раванди 

интихоботй ва самаранокии онро дар ин раванд тахкик накардааст. Дар 

шароити рушди босуръасти технологияхои иттилоотй ва 

коммуникатсионй таъсири он дар хама сохахои давлатию дамъиятй 

мерасад, ки дар ин миён раванди интихоботй истисно нест. Бинобар 

хамин, баррасй ва пажухиши масъалаи истифодаи технологияхои 

муосири иттилоотй ва коммуникатсионй метавонист ба мазмуни 

тахкикоти диссертатсионй сифати мусбй бахшад.

Эрод ва норасоихои ишорашуда ба мазмуну мундаридаи 
диссертатсия таъсири диддй намерасонанд ва арзиши илмии онро коста 
намегардонанд.

Автореферат ва маводи нашрнамудаи муаллиф ба талаботи 
тартиби додани дарадахои илмй пурра мутобикат дошта, хулоса ва 
мазмуни мухтасари тахкикоти муаллиф оид ба мавзуи мазкур мебошанд. 
Муаллиф дар чараёни тахкикоти диссертатсионй ба муаллифон ва 
манбаи иктибоси мавод ишора менамояд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкикот. 
Сахми шахсии муаллифи диссертатсия ба сатхи навгонии илмии 

тахкикоти диссертатсионй, нуктахои илмй, ки ба химоя пешниход 

шудаанд, маколахои илмй, маърузахо дар конференсияхои илмй-амалии 

чумхуриявй ва байналмилалй асоснок карда мешавад. Хдмдунин, тарзи 7



навишт, гузориши масъала, сабки диссертатсия сахми шахсии муаллифро 

нишон медихад. Илова бар ин, аз тарафи муаллифи диссертатсия дар 

макола ва маърузахо дар конференсияхои илмй-амалии чумхуриявй ва 

байналмилалй пешниходхо чихати такмили конунгузории интихоботй 
■ t

гардидааст. Натичахои асосии тахкикот дар 10 маколаи илмй мебошад, 
ки ба тахлили пахлухои гуногуни масъалахои ташкилу гузаронидани 
интихобот бахшида шудаанд. Аз ин теъдоди асархои илмй, 6 махолаи 
илмй дар мачаллахои тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Цумхурии Точикистон ба табъ расидааст. Дар 

интишорот натичахои асосй, хулосахо ва тавсияхои унвончу баён 
шудаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби до дани 
дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати Цумхурии Точикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, № 267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, 

№295) тасдих шудааст, мувофих мебошад. Автореферат бо мухтавои 

диссертатсия мувофихат дорад. Дар автореферат натидахои асосии 

таххихоти диссертатсионй оварда шудаанд, махсусан мазмуну мохияти 

мухаддима, бобхо ва зербобхои таххихот оварда шудааст.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. Рисолаи 

илмии Абдулахадзода Собирчон Абдулахад дар мавзуи «Раванди 

интихоботй дар Цумхурии Точикистон: таххихоти хухукй- 

конститутсионй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

хухухшиносй ба ихтисоси 12.00.02 - Хукуки конститутсионй; хукуки 

мурофиаи судии конститутсионй; танзими хухукди хокимияти махаллй, 

ки бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Цумхурии Точикистон аз 30 сентябри соли 2021, №7 тасдих шудааст, 

мувофихат мехунад.

Диссертатсия ва тахризи муассисаи тахриздиханда дар семинари 

васеи илмй-назариявии назди кафедраи фанхои давлатй-хухукии 

факултети №2 Академияи Вазорати корхои дохилии Цумхурии 

Точикистон мухокима шуд. Дар семинар иштирок намуданд: 12 нафар.8



Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 12 нафар, «зид» - 0 нафар, «бетараф» - О 

нафар. Протоколи семинари васеи илмй-назариявй тахти №3 аз 11 
ноябри соли 2024.

Кисмати хотимавии такриз - хулоса. Рисолаи баррасигардида аз 
■ t

лихози мубрамй, ном ва нахшаи мавзуъ, мухаддима, бобхо ва зербобхо, 

хулосаю сарчашмахо пайдархам бо услуби илмй тахия гардидааст.

Дар он ахидахои гуногуни илмй, маводи корй ва тадрибаи 

маъракахои интихоботй тахлил гардида, хулосахои мухим ва тавсияхои 

муфид дихати такмили илми хухухшиносй манзур шудааст.

Дар мачмуъ, рисолаи Абдулахадзода Собирчон Абдулахад дар 

мавзуи «Раванди интихоботй дар Думхурии Точикистон: таххихоти 

хухухй-конститутсионй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

хухухшиносй ба ихтисоси 12.00.02 - Хукухи конститутсионй; хухуки 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими хухухии хокимияти махаллй 

пешниход шудааст, ба талаботи бандхои 33-35 Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, 

№295) тасдих шудааст, чавобу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12. 00.02 - 

Хухухи конститутсионй; хухухи мурофиаи судии конститутсионй; 
танзими хухухии хокимияти махаллй мебошад.

Тахризи муассисаи пешбар аз чониби Каримзода Умар Карим 

номзади илмхои хухухшиносй (12.00.02), сардори кафедраи фанхои 

давлатй-хухухии №2 Академияи Вазорати корхои дохилии Думхурии 

Точикистон, дар асоси талаботхои бандхои 76-79 Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021 №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023 тахти № 

295) тасдих шудааст, омода карда шуда, он дар чаласаи кафедраи фанхои 

давлатй-хухухии фахултети №2 Академияи ВКД Думхурии Точикистон 

мухокима ва чонибдорй карда шудааст. Дар чаласаи кафедра иштирок9



доштанд: 10 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 10 нафар, «зид» - 0 

нафар, «бетараф» - 0 нафар. Протоколы кафедра тахти № 4 аз 11 ноябри 

соли 2024.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй, 
сардори факултети №2
Академияи ВКД Чумхурии Тодикистон, 
дотсенти кафедраи фанзой давлатй-хукухй,
номзади илмхдои хукукшиноси, дотсент Мансурзода А.М.

Ташхисгари диссертатсия, 
сардори кафедраи фанхои 
давлатй-хукукии факултети №2 
Академияи ВКД Чумхурии Тодикистон,
номзади илмхои хукукшиносй Каримзода У. К.

Котиби семинари васеи илмй-назариявй, 
муаллими кафедраи фанзой 
давлатй-хукукии факултети №2 
Академияи ВКД Чумхурии Тодикистон,
капитани милитсия Фахридинзода X, С-

Имзохои «Мансурзода А.М., Каримзода У. К., 
Фахридинзода Х-Суьротасдик менамоям:

/ муовини сардор:
Академияи ВК) 
полковники ми.

дрхои
Тодикистон,

Камоли З.Б.

Сурога: 734012, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, куиаи 
М. Мастонгулова, 3. Тел.: +992 (37) 226-60-42 Факс: +992 (37) 226-60-43;
E-mail: avkdtj@mail.ru Сайт: www.avkd.tj
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